¹⁾ „Angulus contactus quantitatem non habet . . . quantitatem, inquam, non habet, quae per mensuram anguli rectilinei aestimari possit. Si qua

Das Mass, das die individuelle Abgrenzung eines bestimmten Inbegriffs zum Ausdruck bringen soll, bedarf hierzu weiterhin der Möglichkeit seiner gemeinsamen Anwendung auf alle Glieder desselben Grössensystems. So darf es insbesondere nicht durch die Gegensätze des Rationalen und Irrationalen, des Geraden und Krümmen beschränkt bleiben. Diese Forderung entwickelt sich vor allem in der Polemik gegen Descartes' Geometrie. Wir sahen, wie das Fehlen des Continuitätsprinzips und seines mathematischen Ausdrucks Descartes dazu geführt hatte, die Möglichkeit einer Grössenbestimmung, die gleichmässig Kurven und Gerade umfasst, zu leugnen.¹⁾ Leibniz wirft ihm daher vor, seine Geometrie bleibe „gradlinig“; sie lehre gerade Linien durch andere zu bestimmen, enthalte aber kein Massprinzip für die Kurve.²⁾ Diesem Mangel gegenüber betont er den Wert des Differentials als „gemeinsamen Masses“ aller Quantitäten. Damit ist wiederum ein Fortschritt erreicht: das Infinitesimale, das in seiner Bezeichnung als „Grösse“ noch den Schein einer konstanten Gegebenheit behielt, wird durch seine Beziehung zur Massfunktion als Ausdruck eines reinen Verfahrens erkannt. „Methodus quoque per indivisibilia et infinite parva — heisst es im Specimen Geometriae luciferae — seu infinite magna, seu per infinitesima et infinitupla praeclari est usus. Continet enim resolutionem quandam quasi in com-

vero est ratio aestimandi angulos contactus comparandique inter se, oritur ex diverso plane principio et ad aliam plane mensuram refertur. Si quis vero ex eo saltem angulum contactus contendant esse quantitatem et quidem minorem quovis rectilineo, quia . . . cadit intra (angulum quemvis rectilineum), is crassius loquitur et recurrit ad quantitatis genus imperfectum, quod nullam habet mensuram continuam . . . Euclides, cum angulum contactus dixit minorem quovis rectilineo locus est paulo laxius, per minorem intelligens, cujus initia intra prioris spatium cadunt Itaque valde notanda est haec distinctio inter quantitatem vel aestimationem perfectam seu Geometricam et imperfectam seu popularem, quam hoc loco secutus est Euclides, cum Angulum contactus quovis rectilineo minorem dixit. Interim aliqua quantitas ascribi potest curvaturae et licebit eam aestimare ex ipsa magnitudine circumferentiarum, et quod eodem redit radiorum circuli“. Math. V, 191; zum Problem des Kontingenzwinkels vgl. ferner Math. VII, 22, 287, 327f.